
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473  5Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 341/2017-SCCG 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o   processo   nº 2017/419364,  de  27   de 
setembro de 2017.    
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO Id. Funcional 
nº 57174635/4, servidora da Casa Civil, ocupante do cargo de 
Assessor Especial III, no período de 09.10.2017 a 07.11.2017, 
referente ao exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de outubro de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 

PORTARIA N° 342/2017-SCCG 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o   processo   nº 2017/419967,  de 28   de  
setembro  de 2017
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARIA BEATRIZ MANDERLET PADOVANI Id. Funcional nº 
5917446/4, servidora da Casa Civil lotada na SEDUC, ocupante 
do cargo de Assessor Especial III, no período de 02.10.2017 a 
31.10.2017, referente ao exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de outubro de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 

RESUMO DA PORTARIA N° 343/2017 SCCG, 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Brejo Grande do Araguaia
Período: 02/10/2017         - Quantidade: 0,5 ( meia) diária
Servidores: Carlos Antonio de Almeida Lima ,matrícula: 
7002815/7, Coordenador de Eventos e
Eder Charles Rosa Macedo, matrícula: 5842220/4 , Mestre de 
Cerimônia.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde participarão 
da precursora de inauguração da Unidade Mercúrio, com a 
presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão 
Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 

RESUMO DA PORTARIA N° 346/2017 SCCG, 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Curuçá e Marapanim
Período: 02/10/2017 à 03/10/2017 e 04/10/2017 à 09/10/2017- 
Quantidade: 7,0 (sete)  diárias
Servidores: Yan Glauco Costa de Meneses, matrícula: 5892125/1, 
NURMEC
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde será 
realizada visita técnica as obras do Governo do Estado. E apoio 
as ações desenvolvidas por ocasião do Círio 2017 no período de 
04/10/2017 à 09/10/2017.

Servidor: Deoclecio Borges Muller, matrícula: 57235169/2, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado          

 Protocolo: 234374

PORTARIA Nº 1.241/2017-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/425935,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Brasília-DF, no dia 9 de outubro de 2017, a fi m 
de participar da última reunião do comitê diretivo do Fórum 
Nacional de Controle com o Ministro Augusto Nardes, no Tribunal 
de Contas da União.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.242/2017-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/412488,
R E S O L V E:
I. exonerar VÂNIA RIBEIRO PIRES do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear DAIANA FERREIRA SOBRINHO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 234575

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 007/2012 - CMG
Exercício: 2017/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 07 (sete) meses o Contrato Administrativo Nº 007/2012 - 
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e parecer jurídico nº 052/2017 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
Data da Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 20 de setembro de 2017 à 19 de abril de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: MAURÍCIO CAMARGO ZORRO E RUTH AMANDA 
ESTUPIAN TRISTANCHO
Endereço: Av. Gov. Magalhães Barata nº 1005, São Braz – Belém 
– Pará. Cep: 66.060-281
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL PM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 234482

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092/2017-GVG  
DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Ellen Cristiane da Silva Moreira 01.04.2016 a 31.03.2017 01 a 30.11.2017

João Batista Neto 01.11.2016 a 31.10.2017 01 a 30.11.2017
Francisco Arenilton de Lima 

Santos 09.08.2014 a 08.08.2015 01 a 30.11.2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 234174

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 620/2017-PGE.G., 03 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Adriana Franco Borges Gouveia 54188221/1 1ª parcela 2007/2010 16.10 a 14.11.17

Ines Costa da Silva 3157075/1 1ª parcela 2008/2011 16.10 a 14.11.17
José Augusto Freire Figueiredo 57223898/1 2ª parcela 2010/2013 23.10 a 21.11.17
Regina Lúcia de Sousa e Silva 6121470/1 1ª parcela 2006/2009 02.10 a 31.10.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 234233

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato: 034/2014-PGE
Data da Assinatura: 29/09/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 034/2014-PGE e decréscimo de preço.
Vigência: 29/09/2017 a 29/09/2018
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.126.1424.8238, Elemento de Despesa: 339139, Fonte 
de Recurso: 0101
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 234418

DIÁRIA
.

Portaria nº 623/2017 – PGE.G., 04 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
nº 5905704/1, para obter carga e certidão do processo nº 
0007852-97.2017.8.14.0104 acompanhado pelo processo 
interno n° 201700019408, no dia 04.10.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Breu Branco/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 234372


